Quarè adhuc contra Bartolum objicitur decisio text. in *l. ult. ff. de pact.* ex qua colligitur, pactum de non petendo factum inter debitorem & creditorem adèd prodesse fidejussori etiam absenti, ut sine ejus consensu per contrarium pactum tolli nequeat. Sed hoc procedit, quia statim priori pacto inito jus acquisitum fuit ipsi fidejussori, rei principali liberato: & ideo jus istud fidejussori acquisitum ex pacto, quod ex propria natura pœnitentiam non admittit, tolli non poterit sine fidejussoris consensu, quod omnes animadvertunt in *d. l. ult.* & Roman. *sing. 191. Alex. in d. §. Flavius.*

Quinò Bart. sententia ex eo deficere videtur, quòd modus appositus donationi ut res donata post certum tempus tertio restitatur, donatio quædam secunda censenda est facta illi tertio, ex notatis in *l. vel. C. de*

*legatis*, quæ cum sit inter vivos, revocationem regulariter ex sola voluntate donantis non patitur, *l. ubi ita donatus*, ff. de donat. causa mortis.

Sextò ad evertendam Bartoli auctoritatem, adducitur Joan. Andr. in Speculo *tit. de instrument. editio. §. nunc aliqua*, n. 17. in Scholio incipienti, *Per superiora*. Quidquid tamen Paul. à Castro, & cæteri ejus factionis opinentur, nihil ibi adversum opinionem Bartoli scripsit doctissimus ille vir, qui tantum asserit in questione ista, donantem non posse à donatario rem sub hoc modo ei donatam ante diem restitutioni præfinitam petere. De revocatione verò aut pœnitentia donatoris respectu tertii nullum verbum, ut explicant Alexand. Socin. & alii in *d. §. Flavius*.

¶ Vides igitur, lector candide, quàm difficilis sit hujus quæstionis absoluta decisio, ipsis Juris utriusque interpretibus in partes & factiones divisus: quamobrem ipse aliquot proponam, quæ communi utriusque partis auctorum judicio definita sunt, aut definiti possunt; deinde quid præter hæc in ambigua controversia tenendum sit colligam, ut potero, perfectiùs.

Primùm sanè censeo, norandum esse, donatorem posse modum donationi adjectum indistinctè revocare, quando isthæc adjectio facta fuit in utilitatem & commodum hæredis ipsius donantis: nec refert stipulatio intercesserit in favorem hæredis ejus nomine, an non; ex ratione text. in *l. unum ex familia*, §. *si rem*, ff. de legat. 2. Bartol. *decis. in l. ut jusjurandum §. si liberi*, ff. de operis libert. col. 3. quem post alios sequitur Joan. in *l. 2. C. de jure emphyteu. n. 211.* atque ita in specie, quam tractamus, probat latè Ripa *lib. 3. respons. cap. 16.*

¶ Secundò est animadvertendum, etiam admitta Bartoli opinione, non † obstante revocatione donatoris, posse donatarium invito donatore servare & adimplere modum donationi appositum, & rem donatam tertio tradere, textus in *l. qui sit*, ff. de servis export. norant Alexand. col. 7. Aretin. & Zalius in *diel. §. Flavius*. Socin. *ibi n.* Bartol. in *l. ult. ad fin. Roman. in l. si pecuniam*, numer. 22. ff. de conditio. caus. dat. quamvis idem Bartol. in *l. Aristo. de donationib.* scripserit contrarium in contractu donationis, dicens ob liberalitatem donantis permissum esse ei pœnitere circa modum donationi etiam in favorem tertii appositum, per *diel. l. Aristo.* quod falsum est, atque ita ab aliis improbatum: nec obstat *d. l. Aristo.* nam ibi respectu alienationis servi nulla præmissa fuit donatio, sed usus tantum ipsius servi donatio facta fuit; & idèd dominium servi semper apud donatorem mansit, quæ ratione conditio illa seu modus adjectus traditioni servi, simplex fuit contractus innominatus, minimè mistus nominato contractui, quippe qui nullus præcesserat respectu proprietatis servi. Ex quo deducitur, tradentem alicui servum absque donationis ipsius servi titulo, sed sanè simpliciter, ut manumittatur, nec ullo præcedente contractu nominato, nempe emptio- nis, aut permutationis, posse omnino re integra pœnitere, invito eo cui facta fuerit traditio, & idem in alia re qualibet dicendum est, si ea tradatur ut alteri detur, text. in *l. si pecuniam*, §. 1. supra alleg. & in *d. l. Aristo.* & in *l. hoc jure*, §. *si quis dederit*, ff. de don. notat Joan. Andr. in Speculo, *tit. de instrument. edit. §. nunc aliqua*, n. 17. in *addit. incipienti*, *Per superiora*. Atque hoc ipsum est quod Bart. adnotavit in *d. l. fin. col. 2.* & in *fin.* dicens esse locum pœnitentiæ in contractu innominato, qui mistus nominato fuerit, etiam altero invito, quando quod revocatur, gratia tantum dantis, & pœnitentis agendum erat, id est, ut in *diel. §. Flavius*, col. 7. interpretatur Alex. cum ex pœnitentia commodum utilitave ad pœnitentem pertinet, non ad alterum: siquidem eo tempore, quo modus adjectus contractui servandus est, ad pœnitentem res illa revertitur: nec apud alterum contrahentem mansura est, ut in *d. l. Aristo.* probatur, tametsi à Bart. discedant Aret.